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Lydbogen kan være en hjælpende hånd til at holde koncentra-
tionen og så man kommer sikkert frem til næste destination.

Min kone og jeg har læst med ørene de sidste 15 år på camp-
erture, og når vi havde tid og mulighed for arbejdet hjemme 
og på ferie. I de første år var det romaner på kassettebånd og 
senere cd’ere, som vi lånte på biblioteket. 

Vi husker endnu turen op gennem Sverige med boxen med 8 
cd’ere med Safrankøkkenet af Yasmin Crowther, hvor vi måtte 
rationere og nøjes med 1 cd á ca. 1 time om dagen. Vi an-
skaffede os iPods og pludselig kunne vi have uendelig mange 
historier med på farten. 

Mofibo med
Siden midten af 10’erne har vi lyttet til bøger på Mofibo, de 
første år tankede vi nye historier via WIFI, men de senere år 
med streaming på mobilen og nu kan så vi hente nye titler fra 
cyberspace undervejs. 

Jeg har altid gerne villet læse romaner, som foregår i den by, 
det område, det land, som vi besøger. Måske er det en historisk 
roman, som giver baggrund for det dagligliv, som leves i dag. 
Måske ren fiktion, men med realisme i form af møde med per-
sonligheder og begivenheder, som har præget byen, området, 
landet. 

Anbefalinger
Måske en fortælling med situationsbilleder, som de to bøger 
jeg vil anbefale til dig, der besøger Østeuropa. Forfatteren og 
hans kone fortæller om de møder, som jeg drømmer om at 
have, når vi er på camperture. Møder, som jeg ikke har kon-
takter til at etablere og ja, heller ikke sprogkundskaber til at 
gennemføre. 

Finder du ligesom mig, at Thomas og Annes rejseberetninger 
er interessante og vil følge dem, så kik forbi Facebook-gruppen 
Nyt fra Østfronten. 

Scroll f.eks. ned til den 26. september 2022 og læs anmel-
delsen af Vibe Bjørling Termansen i Altinget om “I skyggen af 
det nye jerntæppe”.

Har du forslag til bøger, der knytter sig an til særlige destina-
tioner, så skriv til redaktor@dacf.dk. Måske kan denne artikel 
være starten til begyndelsen på en fast rubrik i AUTOCAMPE-
REN.

Forslag til dig, som besøger Østeuropa

Tekst: Erik Foged (2631)

Vi var folket: Møde med østeuropæere 30 
år efter Murens fald.

Forfatter: Thomas Ubbesen – Oplæser: Torben Sekov – Udgivet 
2019 af Gyldendal som bog, e-bog og lydbog.

En morgen omkring 1989 vågnede østeuropæerne op til en 
ganske ny og chokerende verden. Berlinmuren var faldet og 
østblokken brudt sammen. Glæden og optimismen var stor 
– ikke mindst i Vesten. Men hvordan har de det egentlig i den 
østlige del af kontinentet, her tre årtier senere? Hvordan lever 
de millioner af mennesker, der blev født, opdraget og indoktri-
neret til solidaritet, enhed, nøjsomhed og marxisme i deres nye 
tilværelse efter kapitalismens triumf?

Thomas Ubbesen har med tog og bus rejst til 15 lande i de 
østlige udkanter af vores kontinent. Han er taget helt ind i 
stuen hos mennesker, der har gennemlevet historien på nær-
meste hold – og som alle har oplevet personlige dramaer fyldt 
af håb, forundring, forbløffelse, gru og spredte glimt af lykke.

Det er menneskene som små brikker i et enormt, politisk spil, 
det handler om. Folk, der aldrig havde bedt om eller forventet 
andet end tryghed, fællesskab og lidt varer på hylderne, men 
som uden varsel blev kastet ud i en helt ny virkelighed styret 
af blinde markedskræfter, løssluppen grådighed og politisk 
vanvid.

Rejsen går gennem lande og region er, der den dag i dag 
er dybt mærket af enorme og blodige begivenheder i det 20. 
århundrede. Bogen dokumenterer, at der stadig eksisterer en 
afgrundsdyb kløft mellem os i vest og dem i øst – vores histo-
rie tåler ingen sammenligning.
(Forlagets beskrivelse). 

Lydbøger er gode til lange ture i autocamperen. Flere timer på motorveje kan være søvndyssende 
og det kan være svært at holde fokus på vejen.
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I skyggen af det nye jerntæppe: Møder med Ruslands 
naboer fra Ishavet til Sortehavet.

Forfatter: Thomas Ubbesen – Oplæser: Thomas Ubbesen – Udgivet 
2022 af Gyldendal som bog, e-bog og lydbog.

Med krigen i Ukraine som tragisk bagtæppe har Thomas 
Ubbesen rejst fra Ishavet ved Kirkenes i Nordnorge til Odessa 
i Ukraine for at tale med Ruslands nærmeste naboer. Menne-
sker, som i dag lever med politisoldater, pigtråd, overvåg-
ningskameraer og gensidig mistænksomhed i skyggen af det 
splinternye jerntæppe.

Hvordan er det at have Putins hær stationeret praktisk talt i 
sin egen baghave? Hvad mener de om russerne? Hvordan ser 
de på krigen? Er de bange?

I skyggen af det nye jerntæppe er en dramatisk og med-
rivende rejseberetning og en lang række intense møder med 
hverdagsmennesker, som er dybt mærket af historien, geogra-
fien og naboskabet til det, der i dag har udviklet sig til noget 
nær en fremmed og truende planet: Putins Rusland.

Europa er igen delt i to, for Ruslands leder har meldt sit land 
ud af vores kontinent og har konstrueret en uoverstigelig bar-
riere mellem dem og os, mellem europæere og russere. Bogen 
viser, at dette grænseland syder af had og vrangforestillinger.
(Forlagets beskrivelse).                                                                       




